

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

WOJNA WYBUCHŁA!

Wojska włoskie przekroczyły granicę abisyńską



Mapa Abisynji oraz kolonii włoskich, angielskich i francuskiej. Wojska włoskie przekroczyły granicę od strony Erytrei w miejscu oznaczonym (X) między francuskim Somali a górą Mussa.

PARYŻ, 2 października. (PAT.) — „Paris Soir” donosi z Addis Abeby: **WOJSKA WŁOSKIE WKROCZYŁY NA TERYTORJUM ABISYNIJ W OKOLICY GÓRY MUSSA. WKRACZAJĄCE WOJSKA SKŁADAJĄ SIĘ Z TRZECH KOLUMN, LICZĄCYCH 20.000 LUDZI. DOSZŁO DO STARĆ POMIĘDZY WOJSKAMI WŁOSKIEMI A NIEREGULARNEMI ODDZIAŁAMI PLEMENIA DANKALL. SĄ ZABILI.**
WOJSKA WŁOSKIE NIE WESZŁY W STYCZNOŚĆ Z REGULARNĄ ARMJĄ ABISYŃSKĄ.

Depesza cesarza do ligi

GENEWA, 2 października. (PAT.) — Sekretarz generalny ligi narodów otrzymał od cesarza Abisynji depeszę następującej treści:
 W celu powiadomienia rady i członków ligi narodów donosimy, że **WOJSKA WŁOSKIE NARUSZYŁY GRANICĘ ABISYNIJ W OKOLICACH GÓRY MUSSA W PROWINCJI AUSSA MIĘDZY WSPOMNIANĄ GÓRĄ A FRANCUSKIEM SOMALI I USAŁOŻYŁY SIĘ NA TERENIE ABISYNIJ, PRZYGOTOWUJĄC POZYCJE WYJŚCIOWE DLA SZEROKO ZAKROJONEGO ATAKU.**
 Bliskość tej okolicy od morza i łatwość dostępu poprzez terytorium francuskiego kraju somalijskiego pozwoliłyby radzie ligi bądź to na wysłanie obserwato-

torów, bądź też na stwierdzenie przez władze kolonii francuskiej Somali naruszenia terytorjum abisyńskiego. (—) HAILE SELASSIE.

Silne wrażenie w Genewie

Powyższa depesza mimo, że wspomniane w niej terytorjum nie posiada granic ściśle określonych, **WYWOŁAŁA W KOŁACH LIGI NARODÓW DOŚĆ SILNE WRAŻENIE, szczególnie w związku z wiadomościami o dzisiejszym przemówieniu Mussoliniego.**

Wielka baza wypadowa

ADDIS ABEBA, 2 października. (PAT.) — Jak słychać, włosi zamierzają utworzyć **NA ZAJĘTEM PRZEZ NICH TERYTORJUM ABISYŃSKIM WIELKĄ BAZĘ WYPADOWĄ.**
 50.000 żołnierzy kolorowych wysłano na ten obszar dla budowy schronów podziemnych i szos. Wielkie trudności sprawia zaopatrzenie w wodę. Ze strony abisyńskiej zapewniają, że wojska abisyńskie nie rozpoczęły dotąd kontrakcji.

Następca tronu na czele

ADDIS ABEBA, 2 października. (PAT.) — Następca tronu abisyńskiego, **KTÓRY DOWODZI SIŁAMI**

ZBROJNEMI ABISYNIJ W DESSIE, USIŁUJE ODEPRZEĆ ŻOŁNIERZY WŁOSKICH, KTÓRZY PODOBNO WKROCZYLI DO ABISYNIJ.

Konsul włoski w depeszy z Dżibuti **POTWIERDZA FAKT POSUWANIA SIĘ NAPRZÓD WOJSK WŁOSKICH.** Wojska składać się mają podobno z askerów (tubyleców) pod wodzą białych oficerów. Cesarz polecił, aby wszystkie hotele pobudowały w ciągu 8 dni schrony dla cudzoziemców. Podobno oddziały lotnicze są wśród wojsk włoskich, posuwających się naprzód.

LONDYN, 2 października. (PAT.) — Reuter donosi z Addis Abeby, że według powszechnego przekonania, **WŁOSI ROZPOCZNĄ BOMBARDOWANIE STOLICY ABISYNIJ OD RADJOSTACJI.**

Włochy nie zaprzeczają

PARYŻ, 2 października. (PAT.) — Havas donosi z Rzymu, iż wiadomość o wkroczeniu włosków do Abisynji **NIE JEST JUŻ DEMENTOWANA.**
 Natomiast nie znajdują w kołach miarodajnych potwierdzenia pogłoski o wypowiedzeniu wojny.
ADDIS ABEBA, 2 października. (PAT.) — Konsul włoski z Derra Marcos opuścił miejsce swego pobytu. Konsul włoski w Adul znikł bez śladu. Sądzą, że usiłuje on przedostać się do Erytrei.
 Dalszy ciąg na str. 3-ej.

Zakaz zawierania małżeństw

Czy rasowe ustawy hitlerowskie mogą obowiązywać poza granicami Trzeciej Rzeszy

Dr. Ernst Frankenstein, były adwokat berliński, profesor aka demji prawa międzynarodowego w Hadze i autor wybitnego dzieła „Międzynarodowe prawo prywatne”, wypowiada na łamach jednego z pism paryskich poniższe niezmiernie ciekawe uwagi o hitlerowskim zakazie zawierania małżeństw z żydami z punktu widzenia prawa międzynarodowego. (Red.)

Jest przyjęta na całym świecie zasada podstawowa — z wyjątkiem Stanów Zjednoczonych i niektórych państw Ameryki południowej, — że przy zawieraniu małżeństwa każdy narzeczony musi odpowiadać wymogom swego własnego prawa, przyczem za własne prawo uchodzi w większości państw prawo państwa ojczystego. Zasadniczo więc, gdyby przynajmniej jedno z narzeczonych było obywatelem niemieckim, należałoby uwzględnić za kazy niemieckie.

Z drugiej jednak strony niemniej uznana zasada podstawowa międzynarodowego prawa prywatnego jest, że przechodzi się do porządku dziennego nad takimi przepisami, które wedle ujęcia obowiązujących na miejscu przepisów prawa małżeńskiego, uważane są za wykraczające przeciwko porządkowi publicznemu. Prawie we wszystkich krajach Europy i Ameryki uchodzą za typowe tego przykłady przepisy, które zakazają małżeństwa z powodu różnicy religii, barwy skóry, kasty, stanu i t. p. Europejskie orzecznictwo prawne wypowiedziało się przedewszystkiem w sprawie przeszkody małżeńskiej w postaci różnicy religii, która naprzykład we francuskim, włoskim i szwajcarskim orzecznictwie sądownym uznana została za sprzeczną z porządkiem publicznym, podczas gdy orzecznictwo niemieckie było chwiejne pod tym względem. Problemem małżeństwa z kolorowymi zajmowało się orzecznictwo europejskie, wedle moich wiadomości, tylko raz jeden przed 50 laty i decyżją trybunału w Pontoise orzekło za sprzeczną z porządkiem publicznym zakaz zawierania małżeństwa pomiędzy białym i murzynem, istniejący w Luizjanie.

To też dla większości państw nie ulega najmniejszej wątpliwości, że muszą odrzucić stosowanie przepisów niemieckich. Jest to konsekwencja, z

której autorzy ustawy zdawali sobie doskonale sprawę, bo przecież par. 1 cz. 2 postanawia wyrażnie nieważność małżeństw, „które dla obejścia tego prawa zawarte są zagranicą”.

Jednakże szereg państw zawarł 12 czerwca 1902 roku z Niemcami umowę, regulującą „zasięg obowiązywania praw w dziedzinie zawierania małżeństw”, czyli tak zwaną umowę haską, która obecnie, o ile mi wiadomo, obowiązuje w następujących krajach: w Polsce, Gdańsku, we Włoszech, w Luxemburgu, Holandji, Szwecji, Szwajcarii i na Węgrzech. Umowa ta obowiązuje państwa, które ją zawarły, do szanowania wszelkich przeszkód małżeńskich, jakie ustanowi jedno z państw umownych dla swych obywateli, z jednym jedynym wyjątkiem: „lorsque ces prohibitions sont exclusivement fondees sur des motifs d'ordre religieux” (art. 3). Ponieważ reforma niemiecka wedle swej formuły wstępnej ma zachować czystość niemieckiej krwi, a więc niewątpliwie nie opiera się na motywach religijnych, to wydaje się na pierwszy rzut oka, że państwa umowne są zmuszone do uszanowania niemieckich przeszkód małżeńskich przynajmniej do upływu terminu obowiązywania umowy, który na przykład dla Luxemburga, Holandji i Szwecji trwa do 1 czerwca 1939 roku. Ale przy dokładniejszej analizie powstają poważne wątpliwości.

Istnieje coprawda zasada podstawowa międzynarodowego prawa prywatnego, że każde państwo jest suwerenne wobec swoich obywateli i może za nich postanawiać, co uważa za słuszne. Jeśli jednak ta zasada ma być zastosowana w innych państwach, to przepisy muszą być tak ujęte, aby sądy i władze administracyjne innych państw mogły je samodzielnie stosować przy pomocy ich języka pojęciowego i przekonań. W tym wypadku jest to niemożliwe, ponieważ ustawy niemieckie stosują pojęcia, które nie są uznane przez pozaniemiecką wiedzę i naukę.

Już samo zredagowanie ustawy jest niejasne. Wstęp mówi o niemieckiej krwi, niemieckim ludzie i niemieckim narodzie, tak, że trzeba by przyjąć, że to prawo, jak to się samo przez się rozumie, ograniczone jest do Niemców. Ale tekst ustawy mówi o obywatelach niemieckiej lub pokrewnej krwi (nie: o obywatelach niemieckich), tak że pozostaje tylko wniosek, że albo ma ona obowiązywać również dla osób zagranicznych, co byłoby niedopuszczalne, albo też, że istnieje

niemcy, którzy nie są niemieckiej, ale pokrewnej krwi i inni niemcy, którzy wprawdzie nie są żydami, ale są obcej krwi. Istniałyby w takim razie cztery kategorie niemieckich obywateli: niemieckiej krwi, pokrewnej krwi, obcej krwi i żydzi. Oba pierwszymi kategorjom zakazane jest małżeństwo z żydami, trzeciej kategorii natomiast nie, podczas gdy ustawa w dość dziwny sposób wogóle nie reguluje sprawy zawierania małżeństw pomiędzy należącymi do pierwszych dwóch kategorii i trzecią, a więc nie zakazuje ich.

W ten sposób były coprawda określone kategorie, ale nie ich znaczenie. Bowiem, co to jest niemieckiej krwi? Według ustawy aryjskiej jest aryjszym ten, wśród którego przodków, włączając trzecie pokolenie, nie było niearyjskiego, a przedewszystkiem niemieckiego, który należał do żydowskiej gminy wyznaniowej. Jeśli więc w okresie przyjmowania chrztu przed 100 laty znaczna liczba rodzin żydowskich przyjęła chrześcijaństwo i od tego czasu zawierała małżeństwa tylko w swojej sferze, to stali się oni w czwartym pokoleniu „aryjskimi”, aczkolwiek krew ich jest czysto żydowska. Czy ci niemieccy aryjscy są niemieckiej krwi? A jaka krew jest pokrewna? Czy krew Finów i Węgrów, którzy, jak wiadomo, są mongolskiego pochodzenia? Czy krew Turków? Czy domieszka japońska

CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

Ostatnie 2 dni!

Cała Łódź
musi zobaczyć

FRANCISZKE
G A A L

jako
Małą Mateczkę
WSZYSTKIE MIEJSCA
na wszystkie seanse

zł. 1⁰⁰

jest dopuszczalna? A przede wszystkim: wedle jakich kryteriów ma stwierdzać sąd hollenderski czy włoski, kto jest jakiej krwi i co oznacza krew pokrewna?

Ustawa operuje pojęciami, które należą nie do prawa, lecz przyrodoznawstwa, a więc wiedzy ścisłej. Muszą więc one być ściśle określone, jak na przykład liczne ustawy o pijaństwie lub chorobie umysłowej. Ponieważ jest to jednak niemożliwe, przynajmniej wedle pojęć pozaniemieckich, wobec tego ustawa opiera się na różnicowaniu, którego poza granicami Niemiec nie jest w stanie dokonać żadna władza, ani żaden sąd.

Sprawa przedstawia się zupełnie tak samo, jak gdyby jakieś państwo wydało zakaz zawierania małżeństw dla chorych, obciążonych jakąś popularym słowem nazwaną chorobą, medycznie jednak nie dającą się stwierdzić. Można rozstrzygnąć, czy krew jest zdrowa, na przykład, czy białe ciało krwi nie przekracza pewnej określonej liczby. Ale nie można ściśle stwierdzić, czy krew jest niemiecka.

Obywatelem niemieckim określonej krwi przeciwstawieni są żydzi. Znaczy to przedewszystkiem, że u żydów nie chodzi o przynależność państwową, a więc i żydzi zagraniczni podpadają pod zakaz.

Nie jest to jednakże jeszcze niedozwolone wkraczaniem w prawa obcych państw. Bowiem przeszkoda małżeńska różności krwi jest, jak wszystkie inne tego rodzaju zakazy, tak zwana przeszkodą dwustronną. Zabroniono zaręczonym Niemcom zawierać związki małżeńskie z żydami i to z punktu widzenia prawa międzynarodowego nie podlega zarzutowi. Państwo niemieckie jest suwerenne wobec swych obywateli.

Ale zakaz jest w swym sformułowaniu zdumiewający. Bowiem podczas gdy zakaz klasyfikuje wszystkich innych ludzi wedle ich krwi, to jednak nie mówi o ludzkiej żydowskiej krwi, lecz z wyjątkiem o żydach. Zresztą nie mogło być inaczej. Ponieważ niema pojęcia prawnego żydowskiej krwi, lecz tylko żydowskiej wspólnoty religijnej i wszelkie postanowienia, określające żydów, opierają się na tem pojęciu prawnym, podobnie jak ustawa aryjska w zarządzeniu z dnia 11 kwietnia 1933 r. znajduje jedyne swe kryterjum w tem, że przodkowie należeli do religii żydowskiej. Być może, że zarządzenie uzupełniające i w konwencie dokładniej odgraniczy pojęcie niemieckiej czy pokrewnej krwi; ale wszelkie próby zawsze na nowo będą

musiały ustalać, jako jedyne pewne kryterjum przynależności czy nieprzynależności przodków do religii żydowskiej. Inne uchwytnie cechy, rozróżniające nie istnieją. Jeśli jednak rozróżnia się ludzi wedle tego, czy oni lub ich przodkowie należeli do pewnej określonej religii, to pojęcia krwi i rasy tracą wszelkie znaczenie, i formuła wstępna ustawy, która ma autentycznie interpretować jej cel, stoi w nie dającej się usunąć sprzeczności z treścią ustawy. Ba, jeszcze więcej: ustawa, która ma służyć do ochrony niemieckiej krwi, obywatelom niemieckim niemieckiej lub pokrewnej krwi zupełnie się zabrania do poślubiania osób krwi obcej, jeśli to tylko nie są żydzi. Małżeństwa Niemców z murzynami i mulatami, chińczykami i malarajczykami, jakie się zdarzają w krajach zamorskich, są dozwolone.

A więc ustawa ochrony niemieckiej krwi zabrania małżeństw z osobami, które bez względu na krew i rasę, stoją w pewnym stosunku do pewnej gminy wyznaniowej, a pozwała na małżeństwa z ludźmi, którzy niespornie należą do gminy obcych grup rasowych. Zezwala ona na to, co powinienaby zakazywać, i zakazuje to, czego nie potrafi zdefiniować i na co często powinienaby zezwalać. Taka ustawa zawiera sprzeczność samą w sobie. Można chcieć usunąć największe braki tej ustawy przez uzupełnienia i wyjaśnienia, ale wewnętrzna sprzeczność i niekonalność pojęć usunąć się nie da.

Żadne państwo umowne nie jest obowiązane do stosowania takiego prawa. Oczywiście musi ono szanować obce prawa. Ale obowiązek ten z góry puszcza, że prawa te nie tylko wedle swej formy, lecz również ze względu na swą treść odpowiadać będą oczywistym żądaniom, stawianym zazwyczaj ustawom, będą oparte o jasno określone pojęcia i wolne od wewnętrznych sprzeczności. Jeśli tego brak, jeśli posługiwano się jedynie formą prawa, aby określić coś, co się nie daje określić, to nie ma się do czynienia z prawem, które mogłoby mieć pretensję do tego, aby było stosowane poza granicami państwa, które takie prawo wydało.

—
Dr. med.
J. Imich
chor. uszu, nosa i gardła
powrócił
MONIUSZKI 1, telef. 209-97

Dr. A. Kryński
powrócił

Kino-Teatr
„PALACE”
Piotrkowska 108
Pocz. o g. 4

Dziś poraz ostatni!

To lubią mężczyźni!

W rol. Szöke Szakall, Rozsie Barsony, Ernest Verebes, Tibor v. Halmay
główn.

Najweselsza komedia wiedeńska (w jęz. niemieckim)

Dźwiękowy kino-teatr
„CAPITOL”
Początek w dni powsz. o 4.30,
w soboty i niedzieli o 12.30

Dziś prezentujemy!

Pełen czaru i nastrojowych melodji, poemat miłosny

DZIEWCZĘ z OBŁOKÓW

Role główne kreują: niezapomniany król cyganów **JOSE MOJICA** oraz uroczą **ROSITA MORENO**

NADPROGRAM: DŹWIĘKOWY DODATEK i AKTUALNOŚCI Z KRAJU i ZAGRANICY

Następny program: „ROZŚMIANE OCZY” Shirley Temple

Stan wyjątkowy w Bułgarii

Wykrycie spisku przeciwko królowi i rządowi

SOFJA, 2.X (PAT.) — Po posiedzeniu rady ministrów premier Toszew w deklaracji, złożonej prasie oświadczył, że rząd cieszy się całkowitem zaufaniem króla i poparciem narodu dla osiągnięcia normalizacji stosunków politycznych i gospodarczych, a także dla opracowania nowej konstytucji.

Rząd — mówił premier — miał od dłuższego czasu informacje o akcji grupy szaleńców, przygotowujących spisek przeciw Głowie Państwa i rządowi, a zmierzający do wywołania wojny domowej.

Piekiełny spisek został całko-

wicie wykryty.

Spiskowcy chcieli urzeczywistnić swe zamiary 3 października w rocznicę wstąpienia na tron króla podczas parady wojskowej garnizonu sofijskiego.

Agencja bułgarska potwierdza, że wprowadzono w całym kraju stan wyjątkowy. Wszędzie panuje całkowity spokój.

Wyznaczone na jutro z okazji rocznicy wstąpienia na tron króla Borysa uroczystości, zostały odroczone.

Główny przywódca „Zwena“ płk. rezerwy Damjan Welczew, przebywający zagranicą na wygnaniu, przybył dziś zrana nie-

spodzianie samochodem do Sofji i został aresztowany.

Dziś zrana dokonano licznych aresztowań. Wśród ujętych znajduje się były minister finansów Todorow. Oprócz członków „Zwena“ do spisku należeli członkowie lewicowego ugrupowania chłopskiego t. zw. „Pladno“.

Aresztowania jeszcze trwają. Komunikat urzędowy donosi, że do Bułgarii wtargnął na czele grupy emigrantów emigrant i przywódca włoskich komunistycznych Dooze Uzunow.

Spisek zmierzał do obalenia rządu i zmiany ustroju.



Już od najmłodszych lat należy pielęgnować zęby pastą ODOL. Dzięki pastce do zębów ODOL zachowacie zdrowe i ładne zęby.

WOJNA WYBUCHŁA!

(Dokończenie)

Mobilizacja w Abisynji

ADDIS ABEBA, 2 października. (PAT.) — Ogólna mobilizacja będzie ogłoszona w dniu 3 b. m. podczas uroczystego zgromadzenia w pałacu cesarskim, które zostało zapowiedziane na godz. 11 rano.

Gibraltar w ciemnościach

LONDYN, 2 października. (PAT.) — W Gibraltarze wieczorem i w nocy z czwartku na piątek odbędą się wielkie manewry floty brytyjskiej i wojsk lądowych.

Począwszy od godz. 21-ej cały Gibraltar będzie pograżony w ciemnościach.

Posiłki włoskie płyną

PORT - SAID, 2 października. (PAT.) — Przybył tu parowiec włoski „Saturnia“, na którego pokładzie znajduje się książę Bergamo. Dziś oczekiwane jest przybycie 5 parowców z 13.500 żołnierzami.

KAIR, 2 października. (PAT.) — Przez kanał Sueski przepłynęło dzisiaj kilka okrętów włoskich na

pokładach których znajdowało się przeszło 15.000 żołnierzy.

RZYM, 2 października. (PAT.) — Ekspedycja wojsk i sprzętu wojennego do Afryki w ostatnich dniach odbywa się w tempie przyspieszonym. Od soboty do poniedziałku załadowano na parowce 18.000 ludzi w Neapolu, we wtorek odpłynęły z Neapolu lotniskowice „Miraglia“ i parowiec „Celio“ z wojskiem i sprzętem wojennym, a jednocześnie wypłynął z Trjestu transportowiec z wojskiem i sprzętem wojennym do Afryki wschodniej.

20 milionów „czarnych koszul“

śluchało przemówienia Mussoliniego w chwili, gdy wojska włoskie wkraczały na terytorium Abisynji

RZYM, 2 października. (PAT.) Punktualnie o godzinie 15.30 rozległy się w całym kraju oszałamiające odgłosy syren i dzwonów kościelnych, oznajmiających t. zw. „Adunata Generale“, W KTÓREJ WEŻMIE UDZIAŁ 20 MILJONÓW FASZYSTÓW, zmobilizowanych na rozkaz Mussoliniego.

Sygnaly te transmitowano w radio w ciągu 5 minut. Następnie rozległy się w radio dźwięki marsza królewskiego oraz marsza faszystowskiego „Giovinezza“. Na mieście w dalszym ciągu huczą syreny.

Deszcz przestał padać. Niebo wypogadza się. Nad miastem nisko krąży eskadra samolotów

napelniając powietrze warkotem motorów.

Wszystkie domy udekorowane są flagami i znakami faszystowskimi. Gmachy państwowe zostały iluminowane mimo jasnego dnia. Na rogach ulic i na placach głośniki radiowe wokół których gromadzą się tłumy przechodniów, transmitują przebieg uroczystości w całym kraju oraz nadają marsze i melodie patriotyczne.

Wszystkie sklepy, biura i fabryki zostały zamknięte. Ulice wypełnione są ludźmi, którzy opuszczają warsztaty. Na placu Weneckim zebrał się tłum, który wpatruje się w balkon pałacu Weneckiego, gdzie ukazuje się zapewne Mussolini.

Przez mrowie ludzkie z trudem przeciskać się mogą samochody z aparatami filmowymi i fotograficznymi. Syreny wyją.

O godz. 17 min. 15 sekretarz partii faszystowskiej wydal przez radio dyspozycje, dotyczące się zgromadzeń oznajmiających, że w Rzymie główne zgromadzenie winno być przygotowane na godz. 18 min. 15 na placu Weneckim.

O godzinie tej rozpocznie się w całym Włoszech druga faza „Adunata“. Ulicami Rzymu ciągną coraz liczniejsze zwarte oddziały czarnych koszul, zmierzając na poszczególne miejsca zbiórek. W radio rozbrzmiewa marsz z „Aidy“, po czym słychać pieśń „Zwycęstwo jest nasze“.

O godz. 18.30 Mussolini wygłosił z balkonu pałacu Weneckiego wielką mowę do kilkuset tysięcznych tłumów faszystów, którzy zebrał się na placu Weneckim i przyległych ulicach. Mowa ta transmitowana była przez radio na całe Włochy.

Zwracając się na wstępie do włochoń całego świata, by słuchali jego słów, Mussolini

stwierdził, że w tej uroczystej chwili 24 MILJONÓW WŁOCHÓW ZEBRANYCH JEST NA WSZYSTKICH PLACACH KRAJU.

Jest to — mówił Duce — najpotężniejsza demonstracja, zna na w dziejach rodzaju ludzkiego. 20 milionów włochoń ożywionych jest jednym sercem, jednym duchem i jedną wolą.

Dziśjsza demonstracja oznacza zupełne i całkowite zespolenie istniejące pomiędzy włochołami i faszyzmem.

Mussolini oznajmił, że ARMIA WŁOSKA NIE SAMA MASZERUJE DO SWEGO CELU, lecz armii tej towarzyszy 44 miliony włochoł.

Ci, którzy chcieliby sprzeciwić się włochołom i odmówić im miejsca pod słońcem, spotkają się z narodem włoskim zwarłym i zjednoczonym.

Wobec Abisynji uprawiała Włochy politykę cierpliwości w ciągu lat 40. DZIŚ JEDNAK DOŚĆ TEGO (głośne okrzyki entuzjazmu)

Tymczasem w lidze narodów zamiast uznać słuszne prawa Włoch, mówi się o sankcjach. Ja jednak — mówił Mussolini — nie chcę wierzyć, by prawdziwy naród francuski mógł przyłączyć się do sankcji przeciwko nam.

6.000 poległych w bohaterskim ataku pod Bligny poruszy łąby ziemię, pod którą są pochowani. Bez uzyskania namacalnego dowodu, że jest inaczej, nie sadzę również, by PRAWDZIWY NARÓD ANGIELSKI CHCIAŁ WPROWADZIĆ EUROPEJ NA DROGĘ KATASTROFY W OBRONIE NARODU AFRYKAŃSKIEGO, KTÓRY NIE JEST GODNY LUDÓW EUROPEJSKICH.

Jednakowoż nie możemy nie brać pod uwagę tego, co może nastąpić jutro.

Na sankcje gospodarcze odpowiemy naszą dyscypliną, zaciśnięciem pasa, poświęceniem się i wyrzeczeniem. NA AKTY WOJNY ODPOWIEMY AKTAMI WOJNY (burzliwe okrzyki entuzjazmu).

Naród dbający o swój honor i swą przyszłość, nie może ustąpić, nie może zająć innego stanowiska.

Po tym przemówieniu, wysłuchanym przez ludność całego Włoch i przyjętym przez nią z gorącym entuzjazmem, sekretarz partii faszystowskiej oznajmił, że „Adunata Generale“ została zakończona. Sekretarz partii wniósł na zakoń-

czenie okrzyk na cześć Mussoliniego.

Ambasada angielska strzeżona

RZYM, 2 października. (PAT.) Reuter donosi, że ambasada brytyjska w Rzymie w czasie ogólnej mobilizacji faszystowskiej była strzeżona przez przeszło 300 policjantów, karabinierów i żołnierzy.

Poselstwo abisyńskie, znajdujące się w pobliżu Rzymu, jest otoczone potrójnym kordonem żołnierzy.

CHEVALIER!!!

Grand-Kino

Dziś i codziennie

Najwesełsza komedia polska

DWIE JOASIE

z **Jadwigą Smosarską**

BILETY WOLNEGO WEJŚCIA NIEWAŻNE

Pocz. o 4-ej

BEZKONKURENCYJNYM JEST

„CAPITOL“

w doborze filmów wysokiej klasy!

NASZE FILMY SĄ WYBRANE! Cechuje je wybitna reżyserja! Oryginalna treść! Imponująca obsada!

WKRÓTCE NA NASZYM EKRANIE

Roześmiane Oczy

Shirley Temple

najwspanialsze arcydzieło najmłodszej aktorki, słusnie zwanej, największą gwiazdą filmu.

BENGALI

FILM ARCYDZIEŁO!

Romantyczna epopeja bohaterstwa i przygód brygadiera lansjerów w Indiach!

Jednakowoż nie możemy nie brać pod uwagę tego, co może nastąpić jutro.

Na sankcje gospodarcze odpowiemy naszą dyscypliną, zaciśnięciem pasa, poświęceniem się i wyrzeczeniem. NA AKTY WOJNY ODPOWIEMY AKTAMI WOJNY (burzliwe okrzyki entuzjazmu).

Naród dbający o swój honor i swą przyszłość, nie może ustąpić, nie może zająć innego stanowiska.

Po tym przemówieniu, wysłuchanym przez ludność całego Włoch i przyjętym przez nią z gorącym entuzjazmem, sekretarz partii faszystowskiej oznajmił, że „Adunata Generale“ została zakończona. Sekretarz partii wniósł na zakoń-

FOLIES BERGERE

Wkrótce!

Kanał Suezki będzie zamknięty

Cała Anglja wypowiedziała się za sankcjami w stosunku do Włoch

Labour Party 2,168,000 głosów poparła politykę gabinetu brytyjskiego

LONDYN, 2 października (PAT.) — Działalność gabinetu brytyjskiego była dzisiaj niezwykle ożywiła, co musiało sprawić wrażenie, że chwila jest bardzo poważna. Dzień rozpoczęły dwie bardzo wymowne audjencje u króla, który przyjął najpierw ministra spraw zagranicznych sir Samuela Hoare'a, następnie ministra wojny lorda Halifaxa. Po tych dwóch audjencjach, które poniekąd nadały działalności rządu w dniu dzisiejszym specyficzne zabarwienie rozpoczęły się o godz. 11-ej przed południem obrady gabinetu, w których uczestniczyli wszyscy jego członkowie.

Obrady te trwały 2 godziny.

Informacje nieoficjalne o posiedzeniu gabinetu opiewają, iż członkowie rządu najpierw wysłuchali szczegółowo sprawozdania min. Edena o działalności delegacji brytyjskiej w Genewie i o sytuacji, w jakiej znajduje się liga narodów wobec konfliktu włosko-abisyńskiego.

Sprawozdanie min. Edena spotkać się miało **WYRAŻNĄ APROBATĄ PRAWIE WSZYSTKICH CZŁONKÓW GABINETU.**

Naogół gabinet stanowczo poparł min. Edena i wprowadzoną przez niego w Genewie taktykę.

Posiedzenie gabinetu ujawnić miało poza wszelką wątpliwość, iż **LINJA POSTĘPOWANIA DELEGACJI BRYTYJSKIEJ W GENEWIE NIE BĘDZIE ZMIENIONA** i że gabinet brytyjski w dalszym ciągu konsekwentnie trwa przy swoim stanowisku opanowywania konfliktu włosko-abisyńskiego przy całkowitem użyciu tych możliwości, jakie otwiera pakt ligi narodów.

Członkowie gabinetu wysłuchali następnie sprawozdania ministra spraw zagranicznych sir Samuela

Hoare'a na temat rozmów dyplomatycznych między Paryżem a Londynem.

W godzinach popołudniowych premier Baldwin zwołał drugą naradę, w której nie uczestniczyli wszyscy członkowie gabinetu, lecz tylko przedstawiciele pewnych określonych resortów, a mianowicie: minister spraw zagranicznych sir Samuel Hoare wraz ze stałym podsekretarzem stanu w Foreign Office, Vansittardem, wszyscy trzej ministrowie obrony, a więc minister lotnictwa, minister wojny i minister marynarki wraz z szefami swoich sztabów, kanclerz skarbu, minister handlu i minister kolonii. W tem gronie odbywać się miała szczegółowa dyskusja nad zarządzeniami, **JAKICH EWENTUALNIE WYMAGAĆ BĘDZIE DALSZY ROZWÓJ WYPADKÓW WŁOSKO-ABISYŃSKICH.**

Omawiać miano dalej sprawę **UCHYLENIA EMBARGO NA WYWÓZ BRONI DO ABISYNI, CO W ZASADZIE UWAŻAĆ NALEŻY ZA POSTANOWIONE**, ale w praktyce wprowadzone zostanie w życie dopiero, gdy rada ligi narodów stwierdzi agresję ze strony Włoch. Omawiano również rozmaite stadja sankcji gospodarczych i finansowych, przyczem szczególne rolę odgrywać miała kwestja należytego wzmocnienia obronnego kanału Sueskiego, z uwagi na to, że **EWENTUALNE ZAMKNIĘCIE KANAŁU OKAZAĆ SIĘ MOŻE NAJSKUTECZNIEJSZĄ SANKCJĄ PODJĘTĄ W STADJUM OSTATECZNYM.**

Na Downing Street przed domem premiera Baldwin, w którym odbywały się narady członków gabinetu, w ciągu całego dnia gromadziły się wielkie tłumy. **NA GIEŁDZIE LONDYŃSKIEJ ZAPANOWAŁ NASTRÓJ MINOROWY** i aczkolwiek nie było żad-

nych cech paniki, to jednak był zupełny zastój i ze wszech stron słyhać było głosy, że sytuacja jest istotnie poważna.

Głosowanie nad sprawą ustosunkowania się Labour Party do sankcji, które **UJAWNIŁO PRZYGNIA TAJĄCĄ WPROST WIEKSZOŚĆ NA RZECZ SANKCJI**, wywarło największe wrażenie i komentowane było jako dowód całkowitej solidarności całego narodu brytyjskiego w obliczu niebezpieczeństwa, grożącego pokojowi.

Rezultat tego głosowania zrodził już nawet pogłoski, że **WRAZIE WYBUCHU WOJNY WŁOSKO-ABISYŃSKIEJ I JAKICHKOLWIEK KOMPLIKACJI Z WŁOCHAMI PRZY ZASTOSOWANIU SANKCJI, UTWORZONY ZOSTANIE NOWY RZĄD NARODOWY, W SKŁAD KTÓREGO WEJDĄ RÓWNIEŻ PRZEDSTAWICIELE LABOUR PARTY.**

Pogłoski te wskazują nawet na Morrisona i Greenwooda, jako niewątpliwych członków nowego rządu narodowego, obejmującego cały naród brytyjski bez różnicy stronnictw.

Aczkolwiek pogłoski te są conajmniej przedwczesne, a nawet mało uzasadnione, to jednak są one bardzo wymowne dla nastrojów, jakie zaczynają ogarniać społeczeństwo brytyjskie.

Nastój ten wzmagają się z godziny na godzinę.

LONDYN, 2 października. (PAT.) — Agencja Reutersa donosi, że kongres Labour Party obradujący w Brighton **PRZYJAŁ WIEKSZOŚCIĄ 2 MILJONÓW 168 TYSIĘCY GŁOSÓW PRZECIWKO 102 TYSIĄCOM REZOLUCJE, W KTÓREJ LABOUR PARTY POPIERA CAŁKOWICIE POLITYKĘ KOMITETU WYKONAWCZEGO PARTJI NA RZECZ ZASTOSOWANIA SANKCJI PRZEZ LIGĘ NARODÓW W SPORZECZ WŁOSKO-ABISYŃSKIM.**

Aatak gazowy w Warszawie

Warsz. koresp. „Głosu Poranego“ telefonuje:

Wczoraj odbył się w Warszawie próbnny alarm lotniczo-gazowy. Alarm rozpoczął się o godzinie 10 i trwał do godz. 10.30, a więc pół godziny.

Przez ten czas miasto było zagrożone całkowicie w ciemnościach, a nad miastem unosiły się aeroplany.

Samolot zaginął

MELBOURNE, 2 października. (PAT.) Pomiędzy Melbourne a Laucaston w Tasmanji zaginął samolot pasażerski. — Zachodzi obawa, że samolot z 4 pasażerami spadł do morza.

Gadulstwo będzie skasowane

Premjer Sławek o pracach sejmu

Warsz. koresp. „Głosu Poranego“ telefonuje:

W przededniu zgromadzenia narodowego premier Sławek użyczył wywiadu „Gazecie Polskiej”, w którym oświadczył, że poprzedni parlament miał serię wad i popełnił wiele błędów, których będzie się unikać przez wprowadzenie pewnych modyfikacji.

Przedewszystkiem ma być

skasowane gadulstwo. Długie przemówienia będą skasowane, nie trzeba będzie wstępować na trybunę, lecz przemówienia będą wygłaszane z miejsc. — Poza to wprowadzony będzie system krótkich interpelacji, bez koniecznych dawniej kilku dziesięciu podpisów.

Co się tyczy rozmieszczenia posłów, to wprowadzone będzie śledzenie według grup.

Napad na ambulans pocztowy

Bandyci zrabowali ponad 30.000 złotych

KRAKÓW, 2.X. (P.A.T.) — W dniu wczorajszym na drodze powiatowej obok Libuszy, pow. gorlickiego, dwu osobników, jeden konny a drugi pieszy, napadło na ambulans wiozący przesyłki pieniężne, listy i paczki z urzędu pocztowego w Bieczu, do Lipinek. Bandyci uderzeniami siekiery poranili ciężko woź-

nicę, 40-letniego Wojciecha Rybę, poczem zrabowali dwa przesyłki pieniężne po 15.000 złotych, znaczki pocztowe, wartości kilkuset złotych, szereg listów poleconych i t. p. oraz uszkodzili kilka paczek, zabrali konia ambulansu pocztowego i zbiegli.

Ogromne, niepowetowane straty

poniosła nauka polska wskutek pożaru muzeum uniwersyteckiego

Warsz. koresp. „Głosu Poranego“ telefonuje:

Stary budynek muzeum zoologicznego, mieszczący się na terenach uniwersytetu, smutny przedstawia widok: okna bez szyb lub z popękaniem szybami, mury osmolone i obdrapanne. Wokół gruz, wykopy, które ubiegłej nocy poczyniła straż pożarna. Dach na znacznej przestrzeni zerwany.

Pracownicy muzeum razem ze służbą wnoszą z budynku książki, które ocalały, i układają je na placu przed muzeum.

Co strawił pożar? Dotychczas jeszcze dokładnie nie ustalono strat. Są one w każdym razie ogromne i niepowetowane. Z nie-

ukrywaną rozpaczą mówi o tem długoletni dyrektor muzeum, dr. Domaniewski i inni pracownicy naukowcy.

Całe zbiory ornitologiczne (ptaki) i ichtiologiczne (ryby) — zniszczone; uszkodzona lub zniszczona część zbiorów ssaków, m. in. cenny okaz goryla, ucierpiał również zbiory wystawowe (nie dla badań naukowych).

Laboratorja bezkręgowców mniej uszkodzone, biblioteka muzeum ocalała.

Mieszczący się w tymże gmachu uniwersytetu zakład anatomji porównawczej również nie doznał szkód.

Zginęły, zmarnowały się rzeczy bez ceny, unikaty. Owoce pracy, trudu i wiedzy wielu pokoleń, początki bowiem zbiorów muzealnych sięgają 1816 r.

Jaka była przyczyna pożaru, ustali komisja techniczna, która zbierze się dziś o godz. 13-ej.

W razie przeziębienia, grypy, zapalenia gardła, migdałów, przy bólach nerwowych i łamaniu w kościach należy dbać o codzienne, regularne wypróżnienie i w tym celu używać pół szklanki naturalnej wody gorzkiej **Franciszka-Józefa.**

Kanclerz Hitler w Tannenbergu

KRÓLEWIEC, 2 października. (PAT.) Z okazji 88 rocznicy urodzin zmarłego prezydenta marszałka Hindenburga odbyło się dziś uroczyste przeniesienie zwłok marszałka do wnętrza mauzoleum na Tannenbergu. Obecni byli kanclerz Hitler, marszałek Mackenzen i

Z kartkami źle, bez — jeszcze gorzej

BERLIN, 2 października. — (PAT.) Niemieckie biuro informacyjne donosi z Moskwy: Pierwszy dzień sprzedaży artykułów żywności bez kartek przyniósł rozczarowanie. Urzędowa agencja donosi, iż **daleko** zauważyć duże braki w zaopatrzeniu sklepów w artykuły żywności w Moskwie, Charkowie i Kijowie. Jeszcze gorzej przedstawiała się sytuacja w Woronieżu, Taszkencie i Smoleńsku.

Śmiertelnie ranil policjanta

Krwawy zbir został ujęty

WILNO, 2 października. — (PAT.) We wtorek o godz. 10 rano naskutek zameldowania w komisariacie p. p., że nocy ubiegłej usiłowano dokonać okradzenia sklepu przy ul. Mackiewicza w Lidzie, został wysłany dla dokonania oględzin posterunkowy Wójcik. — Gdy wszedł on na strych domu, został zniemacka napadnięty przez ukrutego tam bandytę Sienkiewicza, który wbił mu w plecy

ługą noż kuchenny. Znajdujący się na parterze dwaj funkcjonariusze służby śledczej pośpieszyli Wójcikowi z pomocą i obezwładnili bandytę po zastrzałej walce, przyczem ranili go wystrzałem z rewolweru w nogę. Ciężko ranny Wójcik został odstawiony do szpitala powiatowego w stanie beznadziejnym.

Za blade są
zwycajne superlatywy dla określenia tego filmu

Sequoia

Wkrótce!!!

Wielkopolska posiada **2000** wytwórni mebli

najnowsze rysunki zagraniczne — piękne sypialnie od 450 zł., jadalnie od 700 zł.

NAJTANIEJ WPROST Z FABRYKI NA WYSTAWIE

„Wnętrze Domu

W POZNANIU

5 — 13 października 1935 na terenach Targów Po.

„MIMOZA”

Kilińskiego 178. Dojazd tramw. Nr. 0, 4, 6, 10 i 17

Od wtorku, dn. 1 do poniedziałku 7 października. Radość, śmiech i werwa. Najwspanialsza komedia wiedeńska. **„PIOTRUŚ”** w roli głównej. **Franciszka Gaal** — Film całkowicie mówiony i śpiewany w języku niemieckim.

Następny program: **MARZĄCE USTA.** — Początek codziennie o godzinie 4-ej po poł., w soboty o godz. 3 po poł., w niedziele i święta o godz. 12, ostatni o 9 wiecz.

LEKARZ-DENTYSTA
G. Szymańska
NARUTOWICZA 3
tel. 110-84
przyjmuje od 10—1 i 3—8 w.

DR. MED.
NIEWIAŹSKI
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w
w niedziele i święta od 9—12

DOKTOR
Z. Henrykowski
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
przeprowadził się na ul. Traugotta 9, front, I p.
Tel. 262-98
przyjmuje panów od 8—11 i od 6—9 w
w niedz. i święta od 9—12.30 pp.
Panie od 10—11 r. i 6—9 w.

Dr. med. GUSTAWA ZAND-TENENBAUMOWA
Chor. Kobięc i Akuszerja
powróciła
Piotrkowska 109, tel. 220-25

Dr. med. S. Heinrich
SPEC. CHOROÓB DZIECI i WEWNĘTRZNYCH
powrócił i przeprowadził się z Pomorskiej 10 na ul. CEGIELNIANA 15
front, I piętro, telef. 147-67
Przyjmuje od 10 do 1-ej i od 3—6

„HYGIENA”
Łódź, Andrzeja 1.
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzący do zakresu czyszczenia szyb, frote wstawanie, cyklizowanie i drutowanie posadzek. Sprzątanie bluz i mięskań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.
Ceny niskie.
Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL.
Czynny do godz. 7-ej.

NAJNOWSZE KREACJE
SZTUKI FRYZJERSKIE
— NA SEZON —
JESIENNO - ZIMOWY
WYKONYWA
ZAKŁAD FRYZJERSKI
Szwarc i Jabłoński
MONIUSZKI 2 :: TEL. 128-86

Dr. med. Klara Margolis
Gabinet fizykalnego leczenia
Piotrkowska 113,
tel. 165-17
powróciła
godz. przyjęć 10-1 i 3-7 wiecz.

Dr. med. H. Tatarzyńska
choroby wewnętrzne
Żwirki (Karola) 26, t. 155-71
przyjmuje od 7—7.30.

Dr. med. D. Rawicz
powrócił
Kilińskiego 49
telef. 154-36

SŁYNNY JASNOWIDZ OSOWICKI z Warszawy
w transie samobolicznym przewidzi Twą przyszłość, przeszłość, terażniejszość, szczęśliwy numer loteryjny, gdzie go nabyć, określa charakter z listów i fotografii. Daje cenne porady. Napisz dzień, rok urodzenia. Honorarium 1 złoty od sprawy znaczkami. Wysyła horoskopy. Kraków, Tomaszka 15/2. 446-0

NA SEZON!
WYBOROWE CIASTKA po 20 gr.
oraz Śniadania i **KOLACJE JARSKIE** z 5-ciu dań po 90 gr.
poleca
Cukiernia „ZRÓDŁO”
Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

WYTWORNY PAN NOSI PALTO „EVICO”



PALTA już od 4.55. u S. Ewigkeila
Narutowicza 6
Bogaty wybór palt w najlepszych galunkach.

OKULARY, binokle najnowszych fasonów. Wykonanie recept pp. lekarzy oraz wszelkie reperacje po cenach konkurencyjnych poleca Optyk Urbach, Łódź, Piotrkowska nr. 33, tel. 222-23.

OGŁOSZENIA TELEFONICZNE
121-36
lub
121-16



Załatwia fachowo Akwizycja ogłoszeń
S. Fuchs
Piotrkowska 50

Kupujcie z I-go źródła
Wielki wybór:
WÓZKÓW dziecięcych
ŁÓŻEK metalowych
MATERACY wyscielanych
MATERACY sprężyn. „Patent”
ŁÓŻEK połowych w fabrycznym w składzie „DOBROPOL”
ŁÓŻEK homodowych WYŻYMACZEK marki „Rubber”
LODÓWEK
LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ROWERÓW i drezyn
Łódź, Piotrkowska 73 w podwórzu.

Ogłoszenia drobne
Kupno i sprzedaż.

MASZYNĘ do pisania używaną „Poratble” i aparat fotograficzny na klisze kupię. Dzwonić telefon 170 - 05.

NOWE POPRAWIONE wydania podręczników: Stenografja polska. Polski system stenografji prof. Stan. Korbla. — We wszystkich księgarniach. 999-4

Lokale

6-io i 7-POKOJOWE mieszkania komfortowe do wynajęcia w domu Przejazd 36. Zgłoszenia do p. Hermana, Piotrkowska 40 od 10—11 rano lub Piotrkowska 51 od 2 do 3 po południu.

POKÓJ duży, dwuokienne, od strony południowej, umeblowany, na III piętrze, w domu przy ul. Gdańskiej Nr. 87, m. 7, z wejściem niekrępującem, przy kulturalnej rodzinie — do wynajęcia. Obejrzeć można w godzinach od 3 do 5 pop.

POSZUKIWANE 2 pokoje umeblowane z wszelkimi wygodami, nie wyżej II p. w czystym domu i częściową używ. kuchni, lub 2 pokoje z kuchnią bezpośrednio od gospodarza z wszelkimi wygodami. Dzwonić 236-05.

Posady

FIRMA radiowa poszukuje akwizytorów. Sub. „Renoma”

PO 1.000.000. — ZŁ. tylko do Kolektury Kurt WYTRZYC Łódź, Piotrkowska 141 i 11-go listopada 37a. — P. K. O. 68426 Losy 1-ej kl. 34-ej Loterii już są do nabycia

Kino-teatr METRO
PRZEJAZD 2
Dziś początek o 4

Dziś i dni następnych!
„AMOK” Sensacyjno-erotyczny film p. t. wg. głośnej powieści **Stefana Zweiga** W rol. główn. **W. Inkiszyniew i Jean Yonnel**
Nadprogram: Tygodnik PAT'A

Kino-teatr ADRIA
GŁÓWNA 1
Dziś pocz. o 5 pp.

KINO TEATR MIRAZ
11 LISTOPADA 16
Początek o 4

Dziś premiera!
Ryszard Tauber **MARZENIA MIŁOSNE**
w filmie p. t. PRODUKCJA ANGIELSKA.
Piosenki w języku niemieckim „Leise flehen meine Lieder”

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sercyszynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 30% drożej.